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Examination	  
ARKD03	  Från	  krigare	  till	  skeppsbyggare	  i	  Skåne,	  15	  hp	  
Delkurs	  2.	  Yngre	  järnåldern	  och	  vikingatid	  400	  -‐	  1050	  e.	  Kr.,	  10	  hp	  
	  
	  
I	  denna	  examinationsuppgift	  rör	  vi	  oss	  bort	  från	  den	  äldre	  järnålderns	  gårdar	  och	  landsbyar,	  
vilka	  stod	  i	  fokus	  förra	  gången,	  och	  koncentrerar	  oss	  på	  den	  yngre	  järnålderns	  maktcentra.	  
	  
Flera	  av	  titlarna	  på	  litteraturlistan	  berör	  frågan	  om	  just	  makt	  och	  centralitet	  under	  sen	  
järnålder.	  Varför	  har	  man	  valt	  att	  tolka	  vissa	  platser	  som	  maktcentra	  (eller	  centralplatser	  
som	  de	  ibland	  kallas),	  och	  vad	  menar	  man	  med	  makt	  i	  detta	  sammanhang?	  På	  vad	  baserar	  
man	  sina	  tolkningar;	  vilka	  typer	  av	  fynd	  hänvisar	  man	  till	  som	  utmärkande?	  Vad	  har	  
platsernas	  läge	  i	  landskapet	  med	  “makt”	  att	  göra,	  och	  vilka	  sorters	  aktiviteter	  verkar	  ha	  
förekommit	  på	  dessa	  platser?	  
	  
Uppgifterna	  skall	  redovisas	  skriftligen	  och	  omfatta	  3-‐5	  sidor	  text	  (exkl.	  källförteckning).	  
	  
Examinationsuppgiften	  skickas	  via	  e-‐post	  till	  Fredrik.Ekengren@ark.lu.se,	  läggs	  i	  brevlådan	  
vid	  vaktmästeriet,	  eller	  skickas	  per	  post	  till	  nedanstående	  adress	  senast	  den	  4	  december	  kl.	  
18.00.	  
	  
Institutionen	  för	  Arkeologi	  och	  Antikens	  historia	  
Lunds	  universitet	  
Att:	  Fredrik	  Ekengren	  
Box	  117	  
221	  00	  Lund	  
	  
OBS	  ANGE	  NAMN	  OCH	  ADRESS	  PÅ	  EXAMINATIONSUPPGIFTEN	  
	  
Vid	  frågor,	  kontakta	  Fredrik.Ekengren@ark.lu.se	  
	  
Lycka	  till	  
Fredrik	  Ekengren	  
	  
	  
Riktlinjer	  för	  hemtentamen	  i	  arkeologi	  
	  
Hemtentamen	  är	  till	  för	  att	  examinera	  din	  förmåga	  att	  med	  utgångspunkt	  i	  kurslitteraturen	  
förstå,	  kritiskt	  granska	  och	  med	  egna	  ord	  formulera	  de	  idéer	  som	  kursen	  handlar	  om.	  Vi	  ser	  
hemtentamensformen	  som	  ett	  sätt	  att	  uppnå	  varaktig	  och	  holistisk	  kunskap.	  Den	  avser	  även	  
att	  ge	  dig	  möjlighet	  att	  fundera	  på	  vad	  du	  själv	  tycker	  om	  materialet.	  Vi	  försöker	  att	  utforma	  
frågorna	  så	  att	  hemtentamen	  blir	  ett	  inlärningstillfälle	  i	  sig	  –	  detta	  förutsätter	  bearbetning,	  



omstrukturering,	  analys	  och	  syntes	  av	  det	  du	  har	  läst	  och	  det	  vi	  har	  berört	  under	  
föreläsningar	  och	  diskussioner.	  Svaren	  går	  inte	  att	  finna	  direkt	  och	  obearbetat	  från	  
litteraturen	  –	  du	  måste	  själv	  ta	  ställning!	  	  
	  
Ni	  får	  gärna	  diskutera	  tentamen	  med	  varandra	  men	  skrivandet	  ska	  ske	  enskilt.	  

	  
Praktiska	  anvisningar:	  

• Uppgiften	  skall	  redovisas	  skriftligen.	  Använd	  typsnitt	  Times,	  storlek	  12,	  enkelt	  
radavstånd,	  normala	  marginaler.	  Glöm	  inte	  att	  paginera.	  Respektera	  det	  
rekommenderade	  omfånget.	  

• Utgå	  ifrån	  kurslitteraturen;	  dessa	  böcker	  utgör	  ditt	  primära	  källmaterial.	  Vi	  förväntar	  
oss	  att	  du	  hänvisar	  till	  alla	  relevanta	  delar	  av	  kurslitteraturen.	  Men	  du	  är	  även	  
välkommen	  att	  söka	  ytterligare	  information	  från	  annat	  håll.	  

• Ange	  alltid	  varifrån	  du	  hämtat	  din	  information!	  Detta	  gör	  du	  genom	  referenser	  i	  
texten	  samt	  en	  källförteckning	  där	  du	  listar	  vilka	  böcker	  du	  använt.	  Referensen	  anger	  
du	  i	  form	  av	  en	  parentes	  i	  din	  text	  eller	  som	  en	  fotnot,	  innehållande	  författarens	  
efternamn,	  verkets	  utgivningsår	  och	  aktuellt	  sidnummer.	  Exempel	  på	  en	  referens	  i	  
parentes:	  (Green	  &	  Moore	  2010,	  s.	  258).	  I	  källförteckningen	  ska	  du	  ange	  författarens	  
namn,	  publiceringsår	  samt	  titeln	  på	  bok	  eller	  artikel.	  Du	  kan	  hitta	  mer	  information	  
om	  referenser	  på	  Ämnesguiden,	  fliken	  ”Att	  skriva	  och	  referera”.	  

• Kom	  ihåg	  att	  det	  är	  otillåtet	  att	  använda	  någon	  annans	  information	  utan	  
hänvisningar,	  att	  kopierar	  hela	  eller	  delar	  av	  en	  text	  från	  nätet,	  från	  böcker	  eller	  från	  
dina	  studiekamrater.	  Misstankar	  om	  fusk	  rapporteras	  till	  universitetets	  
disciplinnämnd	  och	  kan	  resultera	  i	  avstängning.	  Angående	  vad	  som	  räknas	  som	  
plagiat,	  se:	  
http://www.lub.lu.se/skriva-‐referera/plagiat.html	  

• Hemtentamen	  skall	  lämnas	  per	  e-‐post	  till	  läraren	  eller	  i	  den	  vita	  brevlådan	  på	  väggen	  
utanför	  biblioteket.	  

	  
OBS!	  ANGE	  NAMN	  PÅ	  EXAMINATIONSUPPGIFTEN	  
	  
Bedömningskriterier:	  	  
Svaret	  bedöms	  med	  utgångspunkt	  från	  nedanstående	  kriterier.	  

• Relevans	  –	  Läs	  igenom	  frågan	  noga.	  Frågan	  ska	  vara	  rätt	  analyserad	  vad	  gäller	  ämnet	  
och	  begreppen.	  Svara	  på	  det	  centrala	  i	  frågan	  –	  undvik	  onödiga	  utvikningar.	  

• Bredd	  –	  Du	  bör	  beakta	  ett	  antal	  olika	  synvinklar	  och	  aspekter	  i	  ditt	  svar.	  Svaret	  ska	  
visa	  din	  förmåga	  att	  jämföra	  och	  skapa	  syntes	  av	  flera	  olika	  källor.	  

• Djup	  –	  Du	  ska	  också	  kunna	  värdera	  kunskapsstoffet	  i	  förhållande	  till	  frågan	  och	  välja	  
ut	  det	  viktigaste.	  

• Litteraturanvändning	  –	  Bedömningen	  gäller	  hur	  väl	  du	  har	  lyckats	  att	  utnyttja	  den	  
fastställda	  kurslitteraturen,	  delvis	  också	  i	  samverkan	  med	  övrig	  undervisning	  och	  ev.	  
övrig	  litteratur.	  

• Reflektion	  –	  I	  den	  mån	  du	  är	  ombedd	  att	  lämna	  egna	  reflektioner	  och	  
ställningstaganden	  skall	  dessa	  vara	  välunderbyggda.	  

• Språket	  –	  Du	  ska	  skriva	  med	  sammanhängande	  meningar	  och	  stycken	  (”röd	  tråd”,	  
inte	  punktform!)	  samt	  föra	  ett	  sakligt,	  lättförståeligt	  och	  förhållandevis	  kvalificerat	  
resonemang.	  



	  
Vid	  frågor,	  kontakta	  läraren.	  	  
	  
Lycka	  till!	  	  


